



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO
CNPJ 06.232.615/0001-20

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova de aptidão de desempenho e atestado de fornecimento, que a empresa AMAGO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, localizada na ROD. 230, nº 67, Centro, Cep 65.520-000, Brejo/MA, inscrita no CNPJ 24.120.004/0001-71. Atendeu as Secretaria Municipal de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação do Município de Santa Quitéria do Maranhão/MA, na aquisição de Generos de Alimentação, para atender o PNAE no ano de 2025.

ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS CONTRATADOS

Fornecimento de Merenda Escolar, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação da Prefeitura de Santa Quitéria do Maranhão - MA, tendo em vista o resultado da licitação procedida na modalidade ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 018/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2025, CONTRATO Nº. 202504100002.

Registramos, ainda, que a Empresa cumpriu com fidelidade as regras contratuais como preço, prazo e qualidade, inclusive as normas relativas à segurança e saúde do trabalho, e fora contratado os produtos listados a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	AÇÚCAR REFINADO - FARDO COM 30KG, PACOTE DE 1KG	FARDO	CAUAXI	650	R\$ 218,21	R\$ 141.836,50
2	ALHO - EM CABEÇA E DENTES PARA CONSUMO, CAIXA COM 10KG	CAIXA	AGRANEL	100	R\$ 525,00	R\$ 52.500,00
3	ARROZ BRANCO TIPO 1 - FARDO COM 30UND, PACOTE DE 1KG	FARDO	FAZENDA DE OURO	650	R\$ 266,73	R\$ 173.374,50
4	BISCOITO CREAM CRACKER - CAIXA COM 20 UND, PACOTES DE 350G	CAIXA	PETYAN	1000	R\$ 165,94	R\$ 165.940,00
5	BISCOITO DOCE - CAIXA COM 20 UND, PACOTES DE 350G	CAIXA	PETYAN	1000	R\$ 175,19	R\$ 175.190,00
6	BISCOITO DOCE SEM GLUTEN - CAIXA COM 20 UND, PACOTES DE 400G	CAIXA	MARILAN	100	R\$ 249,11	R\$ 24.911,00
9	CARNE MOÍDA - CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA	KG	FORTBOI	12000	R\$ 30,64	R\$ 367.680,00
10	EXTRATO DE TOMATE - TIPO ORGÂNICO, CONCENTRADO, CAIXA COM 24 UND, SACHÊ 310G	CAIXA	BONARE	130	R\$ 112,15	R\$ 14.579,50
11	FEIJÃO PRETO TIPO 1 - FARDO COM 30 UND DE 1KG	FARDO	TIA DORA	25	R\$ 357,03	R\$ 8.925,75
12	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - FARDO COM 30 UND DE 1KG	FARDO	TIA DORA	25	R\$ 297,92	R\$ 7.448,00
13	FEIJÃO FRADINHO TIPO 1 - FARDO COM 30 UND DE 1KG	FARDO	IDEAL	25	R\$ 349,77	R\$ 8.744,25
14	FLOCÃO DE ARROZ - FARDO COM 24 UND DE 500G	FARDO	TIA DORA	1150	R\$ 82,21	R\$ 94.541,50
15	FLOCÃO DE MILHO - FARDO COM 30 UND DE 500G	FARDO	MARATA	1150	R\$ 93,77	R\$ 107.835,50
16	LEITE EM PÓ INTEGRAL - FARDO COM 50 UND DE 200G	FARDO	CCGL	1400	R\$ 535,92	R\$ 750.288,00



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO
CNPJ 06.232.615/0001-20

17	MACARRÃO ESPAGUETE - FARDO COM 20 UND DE 500G	FARDO	BRANDINI	800	R\$ 95,20	R\$ 76.160,00
18	MACARRÃO SEM GLUTEN TIPO PARAFUSO - FARDO COM 20 UND DE 500G , INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, EMULSIFICANTES E CORANTES NATURAIS. ISENTO DE GLÚTEN. NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADE, BOLOR, MANCHAS, FRAGILIDADE À PRESSÃO DOS DEDOS. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 5 MESES. DATA DE FABRICAÇÃO	FARDO	URBANO	100	R\$ 165,97	R\$ 16.597,00
19	MACARRÃO PARAFUSO - FARDO COM 20 UND DE 500G	FARDO	BRANDINI	100	R\$ 146,57	R\$ 14.657,00
20	ÓLEO COMESTÍVEL - VEGETAL, DE MILHO, PURO, FINO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA, CAIXA COM 20 UND, EMBALAGEM DE 900ML	CAIXA	VILA VELHA	300	R\$ 246,96	R\$ 74.088,00
21	PIMENTA DO REINO - MOÍDA, DE BOA QUALIDADE, PURA, SECA, FINA, SEM GRUMOS OU CONDIÇÃO ESTRANHA AO PRODUTO, LIVRE DE SUJIDADES.	KG	BEM BOM	1250	R\$ 24,73	R\$ 30.912,50
22	SAL - SAL REFINADO , IODADO, COM NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO, EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 1KG, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.	KG	BOM DE MESA	1750	R\$ 2,82	R\$ 4.935,00
23	SARDINHA - EM CONSERVA COMO ÓLEO COMESTÍVEL, CAIXA COM 50 UND DE 125G	CAIXA	88	1200	R\$ 385,12	R\$ 462.144,00
24	VINAGRE - VINAGRE DE MAÇÃ, FERMENTADO ACÉTICO DE MAÇÃ, ÁGUA E CONSERVANTE INS224. ACIDEZ 4,0%. SEM GLÚTEN. CAIXA COM 12 UND DE 500ML	CAIXA	PALMEIRON	300	R\$ 71,18	R\$ 21.354,00
25	CORANTE (COLORAU) - DE BOA QUALIDADE, SECO, FINO, SEM GRUMOS OU CONDIÇÃO ESTRANHA AO PRODUTO, DE COR UNIFORME, ODOR CARACTERÍSTICO.	KG	BEMBOM	1450	R\$ 19,42	R\$ 28.159,00
26	FARINHA DE MANDIOCA - FARINHA BRANCA, SECA, FINA, SEM GRUMOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 1KG, EM FARDO DE 30UND	FARDO	NATURAL	290	R\$ 260,62	R\$ 75.579,80
27	FÍGADO - FÍGADO BOVINO, CONGELADO, DE ABATE RECENTE, COLORAÇÃO COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS	KG	FRIBOI	350	R\$ 34,50	R\$ 12.075,00
28	AVEIA EM FLOCOS - FINOS, EMBALAGEM DE 170G, CAIXA COM 12 UND; INGREDIENTE: SOMENTE AVEIA, COM IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.	CAIXA	YOKI	300	R\$ 66,55	R\$ 19.965,00
29	LEITE DESNATADO -LEITE DESNATADO, EM PÓ, EMBALADO EM PACOTES DE 200G, COM FARDO DE 50 UND	FARDO	CCGL	3	R\$ 585,20	R\$ 1.755,60
30	LEITE EM PÓ INTEGRAL - SEM LACTOSE, ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN, VITAMINAS (A, D E C). EMBALAGEM DE 300G	FARDO	SUPRASOY	3	R\$ 738,71	R\$ 2.216,13



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO
CNPJ 06.232.615/0001-20

31	FRANGO INTEIRO KG CONGELADO DE 1ª QUALIDADE, PESANDO INDIVIDUALMENTE NO MÁXIMO 2KG, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, À VÁCUO OU BEM LACRADAS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	COPACOLL	5000	R\$ 20,59	R\$ 102.950,00
32	PEITO DE FRANGO COM OSSO KG- CONGELADO DE 1ª QUALIDADE, PESANDO INDIVIDUALMENTE NO MÁXIMO 2KG, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, À VÁCUO OU BEM LACRADAS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	MAURICEIA	6000	R\$ 19,73	R\$ 118.380,00
33	CARNE BOVINA COSTELA, RESFRIADA OU CONGELADA COM REGISTRO NO SIF OU SISP. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	FRIBOI	7500	R\$ 38,62	R\$ 289.650,00
34	CARNE BOVINA ACÉM KG – ACÉM BOVINO MAGRO, LIMPO, CONGELADO OU RESFRIADO, COM COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, AUSÊNCIA DE SEBOS, PRESENTADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTE À VÁCUO OU BEM LACRADA, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALADOS VARIANDO DE 500G A 05 KG.	KG	FRIBOI	5000	R\$ 77,32	R\$ 386.600,00
35	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	KG	TIJUCA	5000	R\$ 25,90	R\$ 129.500,00
TOTAL:						R\$ 3.961.472,53

Atestamos ainda que os itens foram fornecidos conforme os parâmetros técnicos de qualidade exigidos pelo instrumento convocatório.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Santa Quitéria do Maranhão - MA, 02 de janeiro de 2026

MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO
CNPJ nº 06.232.615/0001-20
Antônio Adilson de Sousa Meireles
CPF. n.º 303.588.253-34
Secretário Municipal de Finanças